
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 169 del 23-03-2023

N. Area 21 Data emissione 23-03-2023

Oggetto:

Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per il Servizio di manutenzione degli ascensori
collocati nella sede Municipale sita in Piraino via D. Alighieri 7 e nel
plesso scolastico "L. Da Vinci" di Gliaca di Piraino. Impegno di
spesaDitta: SICILIAN ASCENSORI S.R.L.CIG: Z093A720B2

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Rilevato che nell’dozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente –con particolare riferimento dal codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione –né si trova in conflitto di interesse;
Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 385 del 17/10/2022, con la quale sono stati
nominati i
Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti
per i servizi in cui è articolata l’rea Urbanistica e Infrastrutture nonché dei preposti ex D. lgs
81/08;
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 25 del 07/02/2023, con la quale venivano
assegnate risorse economiche per un importo pari a € 1.464,00 IVA al 22% compresa, per
provvedere a quanto in oggetto;
Visto l’rt. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle linee
guida n. 3 dell’NAC, il quale fra l’ltro dispone che "il RUP, ai sensi della legge 7/8/1990, n.
241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione,
affidamento
ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuite ad altri
organi o soggetti";
Visto l’rt. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante le fasi delle procedure di
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 169 del 23-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



affidamento, il quale, al comma 2, dispone che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Considerato in particolare l’rt. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;
Ritenuto opportuno, trattandosi di somme di piccola entità, procedere all’affidamento del
servizio in oggetto, mediante affidamento diretto di cui all' art. 36, comma 2, 1ettera a) del D.
Lgs. n. 50/20.16 , alla ditta SICILIAN ASCENSORI S.R.L con sede in Acquedolci (ME) via Ricca
Salerno n. 63 partita IVA 02690820838 che si è dichiarata immediatamente disponibile al
eseguire il servizio (nota prot. n. 4160 del 23/03/2023), affermando di aver e tutti i requisiti
previsti dall’rt. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii;
Richiamata la legge 296/06 nel comma 450 del suo art. 1, come modificato dal comma 130 art.
1 della Legge 145/20.18, come interpretato nel comunicato del presidente ANAC del
30/10/2018;
Visto l’. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa

PROPONE

Di affidare il servizio  di manutenzione  degli ascensori - per 12 mesi consecutivi decorrenti dalla data 
di pubblicazione della presente e contestuale trasmissione via pec al contraente - collocati nella sede
Municipale sita in Piraino via D. Alighieri 7 e nel plesso scolastico “L. Da Vinci” di Gliaca di Piraino, ai
sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016  alla ditta SICILIAN ASCENSORI
S.R.L con sede in Acquedolci (ME) via Ricca Salerno n. 63 partita IVA 02690820838, che afferma
di avere tutti i requisiti previsto dall’rt. 50 del D. Lgs. 50/20.1.6 e ss. mm. ii;

Impegnare la somma, per i servizi in oggetto della presente determinazione, di € 1.200,00 oltre
I.V.A  al 22 % per € 264,00, per complessivi €1.464,00, cui si farà fronte con le risorse
economiche previste nella Delibera di Giurata Municipale n° 25 del 07.02.2023 imputandole al
bilancio comunale così come segue:

la complessiva somma di € 732,00, di cui € 132,00 per Iva al 22%, se dovuta,al Cap.●

788 , Imp. 73 , Cod. 04.06-1.03.02.99.999 per la manutenzione dell'ascensore collocato
nella sede della scuola media sita a Gliaca di Piraino, in Via Arena del Sole ”;

la complessiva somma di € 732,00, di cui € 132,00 per Iva al 22%, se dovuta, al●

Cap. 2451 , Imp. 72, Cod. 01.11-1.03.02.09.011 per la manutenzione dell'ascensore
collocato nella sede Municipale, sita in Piraino via D. Alighieri 7;

Richiedere, ai sensi del 4º comma, dell' art. 151 del D. Leg.vo 267, 2000, al Responsabile
dell’rea Economico Finanziaria 1’pposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

Trasmettere copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente 
impegno e della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma l ° del Decreto L.vo 267/2000, 
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 169 del 23-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



nonché quale avvertimento che la successiva fatturazione elettronica dovrà riportare gli estremi 
sia di questa determinazione nonché del codice univoco ufficio (EDY463) e del CIG  
Z093A720B2;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli
adempimenti di cui al 4°comma dell’rt.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile
del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 169 del 23-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.    72 del 01-02-2023 a Competenza   CIG Z093A720B2

5° livello 01.11-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo       2451 / Articolo
MANUTENZIONE E VARIE ASCENSORE EDIFICIO COMUNALE

Causale MANUTENZIONE ASCENSORE SEDE MUNICIPALE

Importo 2023 Euro 732,00

Impegno N.    73 del 01-02-2023 a Competenza   CIG Z093A720B2

5° livello 04.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        788 / Articolo
INTERVENTI DI MANUTENZIONE NEI PLESSI SCOLASTICI

Causale MANUTENZIONE ASCENSORE SCUOLA MEDIA GLIACA

Importo 2023 Euro 732,00

Lì, 23-03-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
23-03-2023    al    07-04-2023   .

Lì, 23-03-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 169 del 23-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


